
    
 

 

• MISIÓN: Contribuir con la sociedad, la industria, el comercio, el sector productivo, mediante la investigación, servicios de asistencia técnica, 
normalización, metrología, seguridad eléctrica, certificación e inspección, para el mejoramiento de la calidad de los productos, los servicios, el bienestar y 
seguridad de las personas, con un enfoque de responsabilidad social y ambiental. 

• TEMBIHECHA: Temimoĩmby hembiapopyahukuaáva ha ojepytaso añetéva, ojehechakuáva tetãpýre ha tetã ambue rupi omog̃uahẽ porã rehe 
kuave’ẽmbyeta puruharakuérape, imba’apoharakuéra ikatupyry ha imba’erechakuaágui, ha upéichante avei oipytyvõhaguére tekoatýpe. VISIÓN: Ser una 
institución innovadora y competitiva, reconocida nacional e internacionalmente por la calidad de sus servicios, la excelencia profesional y humana de su 
gente, y su contribución a la sociedad. 
     

Avda. Artigas 3973 y Gral. Roa / C.C. | Teléf.: 288 6000 Fax: 290 873 | e-mail: intn@intn.gov.py   | Asunción – Paraguay 

 

 

RESOLUCION INTN Nº 237/2020 
 
POR LA CUAL SE APRUEBA EL PLAN DE RENDICION DE CUENTAS AL CIUDADANO DEL 
INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA, NORMALIZACION Y METROLOGIA (INTN) PARA EL 
EJERCICIO FISCAL 2020. 
 

Asunción, 19 de mayo de 2020. 
 

VISTO: 
El Memorando UTA Nº 014/2020, de fecha 18 de mayo de 2020. 
El Decreto Nº 2.991 del 6 de diciembre de 2019 “POR EL CUAL SE APRUEBA EL MANUAL DE 

RENDICIÓN DE CUENTAS AL CIUDADANO, SE LO DECLARA DE INTERÉS Y SE DISPONE SU 
APLICACIÓN OBLIGATORIA EN LAS INSTITUCIONES DEL PODER EJECUTIVO”. 

 La Ley Nº 2575/2005 “De reforma de la Carta Orgánica del Instituto Nacional de Tecnología y 
Normalización que establece las atribuciones del Director General”. 
           El Decreto Nº 43/2018 del 15 de agosto de 2018, Por el cual se nombra al Señor Raimundo 
Sánchez Arguello como Director General del Instituto Nacional de Tecnología, Normalización y 
Metrología (INTN)”, dependiente del Ministerio de Industria y Comercio. 
   
CONSIDERANDO: 
 
           Que, por Memorando UTA Nº 014/2020, de fecha 18 de mayo de 2020, el CP. Franz Heber 
Saldivar Jefe de la Unidad de Transparencia y Anticorrupción, adjunta el Plan de Rendición de Cuentas 
al Ciudadano del INTN correspondiente al ejercicio fiscal 2020 y solicita su aprobación vía resolución 
institucional. 
           Que, por Ley N° 977/96 “QUE APRUEBA LA CONVENCION INTERAMERICANA CONTRA LA 
CORRUPCION” suscrita el 29 de marzo de 1996, el Paraguay ha ratificado el acuerdo por el cual los 
Estados Parte, convienen en considerar la aplicabilidad de medidas dentro de sus propios sistemas 
institucionales. 
           Que, la Ley N° 2535/05 “QUE APRUEBA LA CONVENCION DE LAS NACIONES UNIDAS 
CONTRA LA CORRUPCION”, para el cual cada estado parte incluyendo Paraguay, formulara y aplicara 
o mantendrá en vigor políticas coordinadas y eficaces contra la corrupción que promuevan la 
participación de la sociedad. 
           Que, por Decreto Nº 2.991 del 6 de diciembre de 2019 “POR EL CUAL SE APRUEBA EL 
MANUAL DE RENDICIÓN DE CUENTAS AL CIUDADANO, SE LO DECLARA DE INTERÉS Y SE 
DISPONE SU APLICACIÓN OBLIGATORIA EN LAS INSTITUCIONES DEL PODER EJECUTIVO”, se 
aprueba el Manual de Rendición de Cuentas al Ciudadano que forma parte como Anexo, se declara de 
interés nacional y se dispone su aplicación, entre otras, en las Secretarías dependientes de la 
Presidencia de la República. 

  Que, el Art. 2º del Decreto dispone que “las máximas autoridades arbitrarán los mecanismos 
necesarios para la implementación del mismo, por medio del Comité de Rendición de Cuentas al 
Ciudadano (CRCC), que será creado para el efecto en cada una de las citadas instituciones, bajo la 
coordinación de la Unidad de Transparencia y Anticorrupción (UTA), y conforme con las guías 
contenidas en el mencionado manual”. 

 Que, la Ley Nº 2575/2005 “De reforma de la Carta Orgánica del Instituto Nacional de Tecnología 
y Normalización que establece las atribuciones del Director General” y permite la emisión de la presente 
resolución. 
 
POR TANTO, en ejercicio de sus atribuciones legales. 
 

EL DIRECTOR GENERAL DEL INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGÍA, NORMALIZACION Y 
METROLOGIA 

 
  RESUELVE: 
 

Art. 1° Aprobar el Plan de Rendición de Cuentas al Ciudadano del Instituto Nacional de Tecnología, 
Normalización y Metrología (INTN), para el Ejercicio Fiscal 2020, detallado en el Anexo y que 
forma parte de la presente Resolución. 

Art. 2º   Comunicar a quienes corresponda, y cumplida archívese. 

 
   
 
 
 

   Prof. Ing. RAIMUNDO SANCHEZ ARGUELLO 
                                   Director General del INTN 

mailto:intn@intn.gov.py


    
 

 

• MISIÓN: Contribuir con la sociedad, la industria, el comercio, el sector productivo, mediante la investigación, servicios de asistencia técnica, 
normalización, metrología, seguridad eléctrica, certificación e inspección, para el mejoramiento de la calidad de los productos, los servicios, el bienestar y 
seguridad de las personas, con un enfoque de responsabilidad social y ambiental. 

• TEMBIHECHA: Temimoĩmby hembiapopyahukuaáva ha ojepytaso añetéva, ojehechakuáva tetãpýre ha tetã ambue rupi omog̃uahẽ porã rehe 
kuave’ẽmbyeta puruharakuérape, imba’apoharakuéra ikatupyry ha imba’erechakuaágui, ha upéichante avei oipytyvõhaguére tekoatýpe. VISIÓN: Ser una 
institución innovadora y competitiva, reconocida nacional e internacionalmente por la calidad de sus servicios, la excelencia profesional y humana de su 
gente, y su contribución a la sociedad. 
     

Avda. Artigas 3973 y Gral. Roa / C.C. | Teléf.: 288 6000 Fax: 290 873 | e-mail: intn@intn.gov.py   | Asunción – Paraguay 

 

                           

mailto:intn@intn.gov.py

		2020-05-19T13:19:31-0400
	RAIMUNDO SANCHEZ ARGUELLO




